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Введение

В сильных электрических полях возможны процессы, в которых газообразные

диэлектрики перестают играть роль электрической изоляции. Так, при достижении

определенного значения напряженности электрического поля, возникает явление

электрического пробоя, в частности – искрового пробоя. Искровой электрический пробой,

а также предшествующие ему стадии лавинного, стримерного и лидерного разряда, с точки

зрения физики - это прежде всего потеря промежутком между электродами изоляционных

свойств и возникновение между ними проводящего канала. Данный процесс нарушает

нормальное функционирование высоковольтных устройств, вследствие чего существует

актуальная задача: суметь предсказать и предотвратить появление разрядной активности.

Наличие твердых диэлектрических элементов влияет на разрядные процессы. В

высоковольтных устройствах диэлектрические барьеры используются для защиты системы

от пробоев, влекущих повреждение деталей и нарушение работы самого аппарата. Они

препятствуют развитию стримеров и осложняют стримерно-лидерный переход.

Создаваемая таким образом «барьерная изоляция» позволяет снизить напряжение пробоя

при неизменном межэлектродном расстоянии, что важно для создания компактных

высоковольтных устройств. Однако, как будет показано в данной работе, барьерная

изоляция не всегда повышает напряжение пробоя – возможен и противоположный

результат, облегчающий стримерно-лидерный переход.

Вследствие наличия множества форм диэлектрических барьеров, а также различного

их расположения относительно оборудования, они не всегда удовлетворяют необходимым

требованиям защиты высоковольтных устройств, что ведет к появлению разрядной

активности. Использование существующих методов по определению напряжения пробоя в

воздухе для систем с наличием барьерной изоляции также стоит под вопросом. C научной

точки зрения, влияние различных форм барьерной изоляции изучено слабо – природа и

характеристики процессов известны далеко не полностью. Знание же этой информации

поможет производить более выгодную и электропрочную изоляцию, не допускающую

развития нежелательной разрядной активности, а также более точно давать оценку

выдерживаемых напряжений.

Самые простые конфигурации диэлектриков уже изучены, однако, остается

открытым вопрос существования специфических «опасных» конфигураций, информации о

которых на данный момент мало. Таковы, в частности, случаи наличия узких воздушных

каналов, а также зазоров различной ширины в диэлектрике. В данной работе были

поставлены эксперименты с использованием таких конфигураций, а именно

рассматривались следующие типы барьерной изоляции: один или два (образующие

воздушный зазор) барьера, расположенные перпендикулярно заземленной горизонтальной

плоскости вдоль возникновения разрядной активности; барьерная изоляция, образующая

зазор, расположенный параллельно заземленной горизонтальной плоскости; барьер,

имеющий «канал» - протяженную выемку. Таким образом, изучалось влияние

диэлектрических барьеров, расположенных в системе высоковольтный электрод-сфера –

заземленная плоскость, на напряжение стримерно-лидерного перехода, на поведение и

характеристики стримеров и лидеров, при воздействии на систему стандартного грозового

импульса.

Общие методы испытаний при наличии барьерной изоляции, условия проведения

этих испытаний и требования к объекту испытания, а также рекомендации по оценке

результатов испытаний в данной работе проводятся согласно ГОСТ 1516.2-97, что важно

для достоверности полученных результатов и дальнейшего их использования в других

работах.

Актуальность работы связана с вопросами использования барьерной изоляции для

предотвращения нежелательной разрядной активности. Учитывая стремление сделать

высоковольтные устройства более компактными, широких воздушных промежутков в них

почти не остается; в таких условиях представляет интерес тот факт, что ограничение

воздушного промежутка между электродами твердым диэлектриком может не повышать, а

снижать напряжение пробоя. Важным вопросом является получение новых

закономерностей и рекомендаций для воздушных зазоров в высоковольтной изоляции.

Таким образом, можно выделить основную цель работы:

- Выявить влияние воздушных зазоров в барьерной изоляции различной

конфигурации на напряжение пробоя, на поведение стримеров и лидеров в воздухе, при

воздействии на систему стандартного грозового импульса.

Для достижения данной цели, ставятся следующие задачи:

- Накопление экспериментальной базы данных по особенностям предпробойных и

пробойных процессов при наличии воздушных зазоров между твердыми диэлектрическими

элементами в воздухе при воздействии на систему грозовыми импульсами напряжения;

- Объяснение результатов экспериментов, с привлечением компьютерного

моделирования;

- Выработка рекомендаций по выбору воздушных зазоров в высоковольтной

изоляции.

1. Обзор литературы

1.1. Общие сведения по теории искрового электрического пробоя

В данной главе описываются основные сведения по теории искрового

электрического пробоя: лавинный механизм ударной ионизации, стримерные и лидерные

разряды, а также процессы лавинно-стримерного и стримерно-лидерного переходов.

Используются источники [1], [2], [3].

1.1.1. Лавинный механизм ударной ионизации

Элементарным механизмом, определяющим протекание всех разрядных явлений в

газовой изоляции, является ударная ионизация. Ударная ионизация – процесс ионизации

нейтральных молекул или атомов путем соударения заряженной частицы с нейтральным

атомом или молекулой, вследствие которого появляется один или несколько новых

электронов и ион (Рис. 1).

Рис. 1: Ударная ионизация электроном нейтрального атома.

Ионизационные процессы развиваются по типу лавины – они начинаются с одного

электрона (в пространстве из-за космического излучения, рекомбинации и прочих

механизмов всегда есть свободные электроны), разгоняемого электрическим полем. Если

поле достаточно велико, через некоторое время происходит ионизация, электронов

становится два. Каждый из них через некоторое время вновь ионизует, появляются новые

свободные электроны, которые приобретают во внешнем электрическом поле достаточную

энергию для продолжения ионизации и образования новых электронов. Таким образом,

число электронов «лавинообразно» возрастает (Рис. 2а).

Упругие удары о молекулы разворачивают электрон в случайном направлении, а

электрическое поле стремится повернуть скорость электрона вдоль силовой линии поля. В

результате электроны постепенно смещаются в поперечном (относительно силовой линии)

направлении, происходит диффузия (Рис. 2б). Таким образом, в этих условиях лавина

напоминает «облако» электронов, движущихся сквозь газ нейтральных молекул.

Ионы движутся примерно в 100 раз медленнее электронов, и их движением по

сравнению с движением электронов можно пренебречь. Ионы «остаются на месте», они

образуют своеобразный след лавины в виде конуса.

Поскольку электроны и ионы в приложенном электрическом поле движутся в

противоположные стороны, возникает разделение зарядов – головка лавины содержит

почти одни электроны и заряжена отрицательно, а след лавины содержит только ионы и

заряжен положительно (Рис. 2в).

Рис. 2: Схема лавинного размножения электронов. а - схема лавинного

размножения электронов в промежутке в разряженном газе между катодом К и

анодом А; б - схема диффузионного расплывания электронной лавины, которая

рождается от электрона, вышедшего из определенного места катода; в -

схематические очертания лавины и распределения зарядов в два последовательных

момента времени. Стрелками указаны направления внешнего поля 𝐸଴ и скорости 𝑈Л

движения головки лавины.

Пока объемный заряд электронов и ионов слабо влияет на электрическое поле –

можно считать, что приложенное внешнее электрическое поле не искажается – данная фаза

лавины называется Таунсендовским приближением.

1.1.2. Стримерный разряд

При достаточно большой напряженности электрического поля в воздухе, из-за

экспоненциального роста количества электронов, объемный заряд лавины начинает

искажать внешнее поле и Таунсендовское приближение перестает работать. Происходит

так называемый лавинно-стримерный переход - лавина перерождается в стример.

Стримеры - квазинейтральные проводящие разветвленные плазменные структуры,

растущие за счет усиления поля на оконечностях каналов, которые образуются вдоль следа

первичной лавины. В усиленном первичной лавиной поле зарождаются и развиваются

вторичные лавины, которые втягиваются в канал стримера, образуя новые участки плазмы.

Вторичные лавины зарождаются за счет ионизации газа излучением при рекомбинации и

релаксации возбужденных частиц в стримере. Канал удлиняется, причем этот процесс

носит волнообразный характер, что позволяет говорить о стримере как о волне ионизации

газа.

В зависимости от того, к электроду какой полярности направлены стримеры,

различают катодонаправленные (положительные, стример зарождается у самого анода в

области наибольшего пространственного заряда) и анодонаправленные (отрицательные,

стример образуется, когда лавина еще недалеко ушла от катода) стримеры. В настоящей

работе происходит проводятся исследования только со стримерами положительной

полярности, поэтому рассмотрим структуру сформировавшегося стримера, который

прорастает от высоковольтного острия-анода к плоскому заземленному катоду. Для такой

системы поле в межэлектродном промежутке сильно неоднородно и на некотором

расстоянии от заостренного анода падает до величины, которой не хватает для ионизации

воздуха. Между тем, при достаточно высоком потенциале анода, стример растет и в слабом

поле и вполне может перекрыть промежуток, т.е., стример сам создает себе сильное поле,

необходимое для ионизации.

Рис. 3: Схема передней части катодонаправленного стримера (головки),

качественные распределения продольного поля Е и плотности электронов 𝑛௘, разности

плотностей 𝑛ା − 𝑛௘ (объемный заряд) на оси.

Основной ионизационный процесс протекает в области сильного поля у стримерной

головки, который создается ее собственным зарядом (Рис. 3). 𝐸௠ – максимальное поле

стримера, достигающееся в передней точке головки. Перед головкой, где объемный заряд

мал, поле спадает. Тот радиус, на котором поле максимально, называют радиусом головки.

С ним примерно совпадает и начальный радиус приближенно цилиндрического канала,

который тянется за головкой. Переднюю часть условно полусферической поверхности

головки можно называть фронтом волны ионизации. За фронтом, т.е. в сторону канала, в

основном и сосредоточен заряд стримерной головки. Поле там уменьшается, падая до

малой по сравнению с 𝐸௠ величины 𝐸௞ в канале. Силовые линии, радиально расходящиеся

перед головкой, выпрямляются внутри головки, приобретая осевое направление внутри

плазменного канала стримера.

Процесс прорастания положительного стримера – непрерывный. В области сильного

поля перед головкой идет ионизация молекул воздуха ударами электронов. Необходимые

для этого начальные затравочные электроны подготавливаются стримером заранее. Тут

важным является явление фотоионизации – затравочные электроны появляются благодаря

излучению квантов в головке стримера (Рис. 4а), где одновременно велики и плотность

электронов, и поле, снабжающее их энергией, необходимой для возбуждения молекул.

Электроны, образованные в результате фотоионизации, могут появляться на значительном

расстоянии от головки. Если стример положительный, такие электроны притягиваются к

положительно заряженной головке и, таким образом, перемещаются в область все более и

более сильного электрического поля. Возникает быстро растущая лавина.

а) Схема распространения

катодонаправленного стримера. (1) -

стример в два последовательных момента

времени 𝑡ଵ и 𝑡ଶ, показаны вторичные

лавины, стремящиеся к положительной

головке стримера, волнистые стрелки —

фотоны; (2) — линии напряженности

электрического поля.

б) Структура катодонаправленного

стримера

Рис. 4: Схематическое изображение стримеров

Рождение электронов у катода или далеко от ионного следа интереса в данном

случае не представляет, так как ведет к образованию лавины, аналогичной первой.

Вырванные фотонами электроны инициируют вторичные лавины, которые втягиваются в

след, так как результирующее поле направлено именно таким образом. Поскольку

одновременно развивающихся лавин очень много, они сплошным образом заполняют

пространство перед головкой, образуя новую плазменную область.

В области, где газ только что ионизовался – непосредственно перед головкой -

происходит разделение зарядов. Электроны утекают в сторону головки, нейтрализуя ее

положительный заряд. Головка становится нейтральной и появляется новый участок

канала. В то же время смещение электронов обнажает положительный заряд в только что

ионизовавшейся области – головка смещается вперед (Рис. 4б).

В отличие от лавины, скорость продвижения стримера оказывается не привязана к

реальной скорости движения электронов. В самом деле, начальная электронная плотность

подготавливается излучением стримера, которое почти мгновенно перекрывает

значительное расстояние. А лавинный процесс начинается, когда в данной области

значительно повысится электрическое поле. Таким образом, скорость распространения

стримера оказывается связана со скоростью ионизации излучением и скоростью

распространения электрического поля.

Стример движется вперед, положение головки смещается, и через короткое время

область высокоионизованного газа оказывается не на переднем фронте, где поле высоко, а

внутри плазменной области, где напряженность поля низка. Из-за нехватки напряженности,

ионизация электронным ударом здесь идти не может. Из-за прилипания электронов к

молекулам кислорода, концентрация электронов начинает падать, вследствие чего плазма в

стримерных каналах постепенно теряет проводимость. Проводимость ионного канала на

два порядка ниже проводимости головки стримера.

1.1.3. Лидерный разряд

Если температура газа в каналах стримера превышает критический уровень, при

котором эффект прилипания подавляется, запускается процесс нарастающего повышения

температуры и проводимости, приводящий к стримерно-лидерному переходу.

Лидер и стример — образования одного типа. Оба — плазменные каналы,

самоподдерживающимся образом прорастающие в сравнительно низком внешнем поле, не

достаточном для ионизации газа. Параметры вершинных частей каналов (плотности

электронов, радиусы) сопоставимы, различаются на один-два порядка. Плазма стримера

склонна к быстрой потере проводимости (особенно в воздухе) из-за прилипания

электронов, плазма лидера рекомбинирует значительно медленнее. Различие связано с

температурой газа в вершине канала, которая зависит от силы тока и мощности, выделяемой

на единице длины. Повышенная температура в лидерной головке подавляет эффект

прилипания электронов. Это открывает путь к дальнейшему повышению температуры и

ионизации.

Непосредственное образование лидера из лавин канала с достаточным для нагрева

газа током обычно не осуществляется, т.к. еще до этого происходит лавинно-стримерный

переход. Стоит числу электронов в лавине дорасти до значения в 10଼, а радиусу лавины до

весьма малого значения 𝑟଴, как лавина тотчас превращается в стример с таким же радиусом,

слабым током и малой выделяемой погонной мощностью. Для лавинно-лидерного перехода

лавине нужно было бы еще подрасти, но лавинно-стримерный переход этот рост пресекает.

Поэтому достаточно сильноточный лидерный канал может образоваться только путем

объединения нескольких стримеров.

Ток, протекающий по каналу стримера, по отношению к источнику питания может

трактоваться как ток смещения, обусловленный изменением емкости и напряжения на

промежутке (т.е. конфигурации и суммарной энергии электростатического поля, при

появлении проводящего элемента). Особенности емкостного тока позволяют оценить

энергию, поставляемую в канал от источника напряжения, без априорных сведений о

проводимости и характере изменения во времени.

Когда стримеры достигают противоположного электрода, ситуация принципиально

меняется, т.к. весь промежуток соединен проводящими элементами. Экспоненциально

растут ток и скорость удлинения канала лидера (до ~10—103А и 104 м/с). Переход лидера в

сквозную фазу можно считать достаточным условием пробоя промежутка.

Различаются три основных структурных элемента лидера: канал, головка и

стримерная зона (Рис. 5).

Рис. 5: Схема структурных элементов лидерного пробоя.

Выделяются начальная и сквозная фазы лидерного процесса, принципиально

отличающиеся по своим характеристикам. Начальная фаза длится с момента возникновения

лидера до контакта стримерной зоны с поверхностью электрода противоположной

полярности либо со стримерной зоной встречного лидера. Затем начинается сквозная фаза.

Главное отличие начальной фазы в том, что ее стримеры прекращают свое развитие в

межэлектродном пространстве, оставляя там весь объемный заряд. В сквозной фазе, по

крайней мере часть заряда переносится стримерами на противоположный электрод,

покидая промежуток, и потому в значительно меньшей степени ослабляется поле перед

головкой лидера. Все ионизационные процессы интенсифицируются, и при неизменном

напряжении на промежутке скорость удлинения лидерного канала в сквозной фазе оказы-

вается на один-два порядка больше, чем в начальной фазе.

1.2. Влияние барьерной изоляции на стримерные и лидерные процессы в

воздухе

Стримеры и лидеры нарушают нормальное функционирование высоковольтных

устройств, вследствие чего стоит актуальная задача суметь предсказать и предотвратить их

появление. Для предотвращения нежелательной разрядной активности, используют

твердые диэлектрические барьеры различной формы, препятствующие развитию

стримеров и осложняющие стримерно-лидерный переход. Существуют критерии для

определения порогового напряжения возникновения стримеров и стримерно-лидерного

перехода [4], [5], которые можно использовать для высоковольтных систем в воздухе и при

наличии некоторых форм барьерной изоляции.

Наиболее простые конфигурации твердых диэлектрических барьеров – плоские,

расположенные поперек пути развития стримеров (например, Рис. 7, Рис. 6) – изучались

ранее в работах [2], [5], [6], [7], [8], [9], где были описаны особенности распространения

стримеров, рассмотрена зависимость напряжения пробоя от расположения барьера, его

геометрических размеров и свойств. В [7] также рассматривались барьеры в форме стакана

и колбы, результаты для которых аналогичны плоским барьерам. Так, при достижении

головкой стримера поверхности твердого диэлектрика, рост плазменного канала

прекращается – таким образом, твердые диэлектрические элементы («барьеры») могут

использоваться для остановки развития стримерного разряда. Создаваемая таким образом

«барьерная изоляция» позволяет снизить напряжение пробоя (до 60-130% [5]) при

неизменном межэлектродном расстоянии, что важно для создания компактных

высоковольтных устройств. Однако, как будет показано в данной работе, барьерная

изоляция не всегда повышает напряжение пробоя – возможен и противоположный

результат, облегчающий стримерно-лидерный переход. Примерами таких конфигураций

могут быть случаи наличия воздушного зазора между барьерами, расположенными

параллельно горизонтальной заземленной плоскости (Рис. 32) и наличия «канала» в

диэлектрике (Рис. 39). Данные виды барьерной изоляции являются «опасными», незнание

их особенностей которых может привести к печальным последствиям.

Отметим, что при наличии барьерной изоляции, находящийся на пути

возникновения стримеров, существует два механизма проникновения волны ионизации –

«в обход» и «сквозь» барьер, не разрушая его (Рис. 7) [2], [7], [10]; два вида лидеров –

встречные (стримеры не обязательно должны замкнуться на противоэлектроде, возможен

переход в лидерный канал, который сам дойдет до противоэлектрода) и огибающие

(сначала стример доходит до противоэлектрода, затем возможен стримерно-лидерный

переход) (Рис. 6) [2], [6].

а) Механизм пробоя встречными лидерами

б) Огибание стримерами твердого

диэлектрического элемента и образование

«огибающего лидера».

Рис. 6: Два вида лидеров при наличии плоского твердого барьера,

расположенного поперек пути развития стримеров . [2]

Рис. 7: Системы электродов игла-плоскость и сфера-плоскость с барьером,

параллельным плоскому электроду; (а) – стримеры огибают барьер (негатив), (b) –

стримеры «проникают» сквозь барьер (негатив). [7]

В данной работе, для описанных выше конфигураций барьерной изоляции (Рис. 32

и Рис. 39), фигурируют случаи встречных лидеров, развивающихся «в обход» барьерной

изоляции.

Также интерес представляют работы по исследованию разрядной активности с

другим вариантом расположения барьеров – не параллельных заземленной плоскости, а

перпендикулярных ей (Рис. 14). При таком размещении барьеры не перегораживают

межэлектродный промежуток и не препятствуют распространению стримеров от активного

электрода к заземленной плоскости, осуществляется случай «огибающих» лидеров (т.е.

пробой возможен только после замыкания стримерами межэлектродного промежутка;

важно не запутаться в терминологии - ни о каком реальном «огибании» чего-либо для

данной конфигурации барьеров речи не идет). Похожая система рассматривалась в работах

[11], [12], [13], [14], [15]. В [11] говорится об увеличении минимального значения

напряженности электрического поля по сравнению со случаем без барьера, что ведет к

увеличению скорости стримеров и интенсивности ионизации в присутствии изолирующей

поверхности (Рис. 8). Экспериментальные результаты, полученные в [12], показывают, что

основной фактор, определяющий размеры и структуру стримерной зоны, является

распределением электростатического поля у высоковольтного электрода, которое в свою

очередь зависит от характеристик диэлектрического барьера: положения барьера

относительно высоковольтного электрода, материала барьера (Рис. 9) и его толщины.

Работы [13] и [14] интересны изучением разрядной активности в условиях сухого или

влажного барьера-пластины и различной влажности или давления газа для барьера-

цилиндра соответственно. В [13] получено, что на пробой в первую очередь влияет твердая


[…]


диаметра стримера), поперечное сечение стримера (который попадает в канал)

«принимает» форму канала, вследствие чего происходит более сильный нагрев стримеров

в канале, что является критерием стримерно-лидерного перехода. При возникновении

лидеров, их форма искажается, а соответствующая лидеру температура возрастает. Из-за

этого резкого изменения температуры в слишком узких промежутках образуются

выжженные следы, также стекло может не выдержать резкого нагрева, вследствие чего

возможен его раскол.

а) Воспламенение вазелинового масла при

пробое.

б) Выжженный след вдоль канала после

проведения эксперимента.

Рис. 45:Фотографии результатов экспериментов при наличии узкого канала.

Однако, если в узких канал действительно происходит более сильный нагрев

стримеров, тогда напряжение пробоя при узкой ширине должно резко падать, а затем

возрастать, чего, как мы видим, не происходит. Более подробное и наглядное рассмотрение

данного эффекта будет рассмотрено в моделировании задачи в Comsol.

5.2.2. Упрощенное моделирование распространения и нагрева стримерной ветви в

барьерной изоляции при наличии канала

Проводилось моделирование нагрева стримерного канала в COMSOL Multiphysics в

измененной постановке как канала с фиксированной проводимостью, растущего с заданной

скоростью в заданном направлении в барьерной изоляции при наличии канала. Данная

упрощенная модель позволяет дать оценку энергии системы и температуре стримерного

канала, позволяющие более подробно понять результаты, полученные при проведении

экспериментов.

Геометрия модели (Рис. 46) была взята по возможности близкой к условиям

эксперимента (Рис. 39): трехмерная постановка; в воздушном пространстве

(диэлектрическая проницаемость – 1) располагается электрод-сфера радиусом R=0.5 мм,

расстояние электрод-земля H=7.5 мм; длина пластины L=25 мм; высота канала М1= 3 мм.

В ходе решения задачи, варьируются ширина канала D и высотка «сплошных» барьеров

M2. Таким образом, геометрические размеры в компьютерной модели брались на два

порядка меньше, чем при проведении экспериментов. Это связано с ограниченностью

использования компьютерных ресурсов – даже для такой «маленькой» модели, для решения

задачи требовалось приличное количество времени. Для физики рассматриваемых

процессов данное упущение приемлемо.

Рис. 46: Геометрия модели.

Для решения задачи используется закон сохранения заряда (7), закон Гаусса (8),

уравнение теплопроводности (9) и взаимосвязь напряженности электрического поля с

потенциалом (10).

𝜕𝜌
𝜕𝑡

ൗ + 𝑑𝑖𝑣(𝜎𝐸) = 0 (7)

𝑑𝑖𝑣(𝐸) =
𝜌

𝜀଴
ൗ (8)

𝛾𝑐௣
𝜕𝑇

𝜕𝑡ൗ + 𝑑𝑖𝑣[−𝑘𝛻𝑇 + 𝛾𝑐௣𝑉𝑇] = 𝜎𝐸ଶ (9)

𝐸 = −𝛻𝜑 (10)

где 𝜌 – плотность заряда; t – время; 𝜎 – проводимость; E – напряженность электрического

поля; 𝜀଴ – электрическая постоянная; 𝛾 – плотность; 𝑐௣– удельная теплоемкость, 𝜑 -

электростатический потенциал.

Поскольку характерные времена решения задачи малы (до 14 нс), в уравнении

теплопроводности (9) отбрасывается член, отвечающий за поток тепла - учет

кондуктивного теплообмена −𝑘𝛻𝑇 и диффузии 𝛾𝑐௣𝑉𝑇, т.е. считаем, что тепло из стримера

распространиться не успевает. Тогда имеем из (9):

𝛾𝑐௣
𝜕𝑇

𝜕𝑡ൗ = 𝜎𝐸ଶ (11)

На заземленную плоскость задается условие 𝜑 = 0, на высоковольтный электрод -

𝜑 = 𝑈, где U – подаваемое напряжение.

Скорость распространения стримерной ветви по каналу в барьерной изоляции

задается фиксированной, профиль проводящего канала задается функцией Гаусса (Рис. 47).

Рис. 47: Распространение стримерного канала в различные моменты времени в

плоскости вдоль канала.

Для начала решим задачу при фиксированной толщине канала D, фиксированной

высотой канала M1 и различных высотах барьера M2. Барьер можно представить в качестве

конденсатора. Проведенные ранее эксперименты по исследованию встречных лидеров [6]

показали, что прогрев каналов осуществляется за счет емкостных токов, заряжающих

барьер. Возникает конденсатор, обкладками которого служат пятна поверхностного заряда

на барьере. Чем больше толщина барьера – тем меньше в нем запасенной энергии,

следовательно, для возникновения пробоя необходимо подать более высокое напряжение.

Это подтверждается на Рис. 48а. Также, из Рис. 48б видно, что, чем толще барьер – тем

слабее нагревается стримерный канал, что тоже означает необходимость подачи большего

напряжения для возникновения пробоя.

а) Тепловая энергия системы
б) Максимальная температура от времени

системы

Рис. 48: Графики при фиксированной ширине канала D и различных значениях

толщины барьерной изоляции М2.

Рассмотрим результаты решения задачи при фиксированной высоте барьерной

изоляции М2+М1, варьируя величину ширины канала D.

а) Тепловая энергия системы

б) Температура перегрева вдоль пути

стримера в плоскости вдоль канала в

момент времени

Рис. 49: Графики при фиксированной толщине барьерной изоляции М1=М2 и

различных значениях ширин канала барьерной изоляции D.

Наблюдаем, что по мере увеличения ширины канала, энергия системы

увеличивается (Рис. 49а), т.е. для стримерно-лидерного перехода потребуется меньшее

напряжение. Этот вывод согласуется с результатом, полученным в эксперименте (Рис. 44)

и наглядно иллюстрирует его. В свою очередь, если рассмотреть температуру перегрева

вдоль пути стримера для различных значений ширины канала в барьерной изоляции (Рис.

49б), наблюдается больший перегрев для узких значений ширины канала – данный эффект

согласуется с выжженными следами от лидеров (Рис. 41а) при проведении экспериментов.

Таким образом, исходя из результатов испытаний и решении упрощенной модели в

Comsol, можно сделать вывод о существовании двух эффектов, которые совершенно

противоположено влияют на напряжение пробоя. Однако, как видно из эксперимента,

перегрева стримера в узком канале барьерной изоляции не хватает для резкого понижения

напряжения пробоя и результат уменьшения энергии системы при уменьшении ширины

канала, ведущем к увеличению напряжения стримерно-лидерного перехода, является

превосходящим.

5.3. Выводы

В случае «канала» напряжение пробоя плавно спадает по мере увеличения ширины

канала до размеров сопоставимых с радиусом стримера, после чего совпадает со случаем

отсутствия канала и образующих его половинок стекла. Когда полулисты стекла,

образующие канал, сдвинуты полностью таким образом, что канала нет – напряжение

пробоя совпадает со случаем сплошного барьера. Направление пробоя четко коррелирует с

направлением канала. Оставшиеся после проведения испытаний выжженные следы и

упрощенная модель в Comsol показывают, что в узком канале нагрев стримера

увеличивается по сравнению с каналами большей ширины, что в свою очередь должно

вести к ускоренному стимерно-лидерному переходу и меньшему напряжению пробоя.

Однако, чем меньше ширина канала, тем меньше энергия системы и, следовательно,

большее напряжение необходимо подать для возникновения пробоя – судя по результатам

эксперимента, данный фактор является более значимым для возникновения стримерной

активности, чем и объясняется постепенное падение напряжения пробоя при увеличении

ширины канала.

6. Заключение

Результаты проведенных экспериментов с привлечением компьютерного

моделирования для визуализации и объяснения полученных результатов показали, что

наличие воздушных зазоров в барьерной изоляции влияет на разрядные процессы в

воздушном пространстве при воздействии на систему стандартным грозовым импульсом

напряжения:

- при наличии одного или двух твердых диэлектрических барьеров, расположенных

вдоль пути распространения разрядной активности и перпендикулярно заземленной

плоскости по сравнению со случаем отсутствия барьеров, характерно: уменьшение до 11%

(и увеличение в определенном интервале расстояний барьер-электрод для двух барьеров до

6%) напряжения пробоя; уменьшение длины стримеров, если они не достигают

противоэлектрода; уменьшение наведенных токов стримеров. Данные эффекты вызваны,

скорее всего, искажением электрического поля поверхностными зарядом, напыляемым

стимерами на барьеры – уменьшению напряженности вблизи активного электрода и

увеличению вблизи заземленной плоскости. Выявлено, что использование критериев,

предсказывающих возникновение стримерно-лидерного перехода в воздушном

пространстве для системы с наличием барьеров, может приводить к ошибке до 11%;

- при наличии воздушного зазора между барьерами, расположенными

перпендикулярно пути распространения разрядной активности и параллельно

горизонтальной заземленной плоскости характерно: уменьшение напряжения пробоя при

уменьшении высоты зазора до 18%; лидерный канал направлен преимущественно в сторону

зазора;

- при наличии «канала» в барьерной изоляции, расположенного перпендикулярно

пути распространения разрядной активности и параллельно горизонтальной заземленной

плоскости, характерно: падение напряжения пробоя до значения, определяющегося

«минимальной» толщиной барьера, при увеличении ширины канала; траектория лидера,

совпадающая с направлением канала.

Выявлена общая для всех рассмотренных систем закономерность – наличие

воздушных зазоров порядка нескольких сантиметров и меньше между твердыми

диэлектрическими элементами приводит к снижению напряжения стримерно-лидерного

перехода. Таким образом, использование рассматриваемых конфигураций твердых

диэлектрических элементов в барьерной изоляции сопровождается с риском возникновения

нежелательной разрядной активности, которая может привести к повреждению

высоковольтных устройств и используемой изоляции.
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Приложение: Удельная поверхностная и объемная сопротивления
стёкол

При постановке экспериментов на ГИН важен выбор материала, из которого сделана

барьерная изоляция. Используемый диэлектрик должен успеть нейтрализовать

накопленный электрический заряд между подачей стандартных грозовых импульсов, чтобы

обеспечить независимость испытаний - отсутствие влияния предыдущих испытаний на

результаты последующих. Для проверки, подходит ли диэлектрик выдвигаемым

требованиям, используется понятие максвелловского времени релаксации – времени, за

которое нейтрализуется заряд, размещенный на поверхности или в объеме материала за

счет его электропроводности.

Устанавливаются два требования:

1. Время релаксации должно быть меньше интервала между испытаниями
(обеспечение независимости результатов испытаний).

2. Время релаксации должно быть больше длительности грозового импульса
(для того чтобы на масштабе грозового импульса материал являлся
диэлектриком).

Для определения времени максвелловской релаксации измеряются удельные

поверхностные и объемные сопротивления диэлектриков-барьеров, зная токи, которые

проходили вдоль поверхности и через объем материала.

Подходящим материалом оказалось стекло, в силу малого времени максвелловской

релаксации, дешевизны и удобства использования.

Поверхностное удельное сопротивление:

𝜌௦ = 𝑅 ∗ 𝑙/𝑑

где R —сопротивление [Ом];

l – расстояние между образцами [м];

d – толщина электродов [м]

Соответствующее время максвелловской

релаксации:

𝜏௦ = 𝑏ଶ ∗ 𝜀 ∗ 𝜀଴ ∗ 𝜌௦/ℎ

Объемное удельное сопротивление:

𝜌௩ = 𝑅 ∗ 𝑆/ℎ

где R —сопротивление [Ом];

S—площадь электрода [м2];

h—толщина стекла [м].

Соответствующее время максвелловской

релаксации:

𝜏௩ = 𝜀 ∗ 𝜀଴ ∗ 𝜌௩

где b-половина меньшей стороны пластины; R=U/I; l=0.01[m]; d=0.1[m];

S=0.1*0.08=0.008[м2]; U=30[В]; h=1[см]; 𝜀 = 4.7; 𝜀଴ = 8.85 ∗ 10ିଵଶ[Ф/м].

Поверхностная Объемная

Стекло№1

I = (3.6 ± 0.2) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.2[𝑐]

I = (16.7 ± 1.7) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.06[𝑐]

Стекло№2

I = (90.6 ± 6.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.009[𝑐]

I = (9.2 ± 0.5) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.1[𝑐]

Стекло№3

I = (12.2 ± 0.9) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.06[𝑐]

I = (10.5 ± 1.0) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.09[𝑐]

Стекло№4

I = (27.3 ± 2.0) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.03[𝑐]

I = (9.6 ± 0.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.1[𝑐]

Пол-листа стекла №а I = (56.1 ± 3.6) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.01[𝑐]

I = (23.3 ± 1.4) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.04[𝑐]

Пол-листа стекла №б I = (142.9 ± 7.5) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.006[𝑐]

I = (14.1 ± 0.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.07[𝑐]

Заряд на стеклянном барьере релаксирует за время большее длительности

стандартного грозового импульса и меньшее интервалов времени между подачей

импульсов: 𝟓 ∗ 𝟏𝟎ିହ𝑐 < 𝝉 < 𝟓𝒄. Это обеспечивает независимость испытаний.