**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Скляренко Романа Вадимовича (ФИО)
по теме Исследование стримерно-лидерных процессов в воздухе при наличии
барьерной изоляции**

Диссертация Скляренко Р.В. посвящена исследованию влияния барьерной изоляции перекрытие воздушного промежутка стримером или лидером. В введении достаточно чётко формулируется актуальность избранной тематики и обосновывает необходимость проведения такого рода исследования. Обзор литературы в целом позволяет получить представление о проблеме, ссылки на литературу выстроены логически стройной последовательности, позволяя отследить этапы развития исследований в избранной области. Не очень много внимания уделяется публикации посвящённым теоретическим исследованиям и моделированию, видимо, это связано экспериментальной направленностью работы. Задача, решению которой посвящён диплом, сформулирована однозначно.

Основную часть диплома составляет описание экспериментальных исследований влияния на стримерно-лидерный процесс трёх разных типов барьеров:

1. барьер, расположенный перпендикулярно заземлённой плоскости
2. барьер, расположенный параллельно горизонтальной плоскости
3. барьер с каналом, расположенный параллельно горизонтальной плоскости

Методика эксперимента и условия его проведения описаны достаточно ясно.

Достаточно подробно и отчётливо описаны основные результаты работы:

1. Снижение напряжения пробоя при наличии перпендикулярного барьера
2. Снижение напряжения пробоя по мере уменьшения зазора между горизонтальными барьерами
3. Спад напряжения пробоя по мере увеличения канала между барьерами.

Для всех описанных результатов предоставляются объяснения, подкрепляемые численным экспериментом, выполненным на основе простых электростатических моделей.

К достоинствам диссертации относится следующее:

В первую очередь необходимо отметить, что в ходе работы были получены вполне осязаемые результаты: были исследованы новые конфигурации барьерной изоляции, что является немаловажным вкладом в исследование проблемы в целом. Также стоит отметить, что в работе экспериментальный подход успешно сочетается с моделированием, позволяя проводить более глубокий анализ исследуемых явлений.

В дополнение стоит сказать, что работа хорошо структурирована, легко отслеживается нить рассуждений, результаты и их обоснования просто и ясно изложены.

Недостатки диссертации:

Несмотря на то, что выше говорилось о грамотном сочетании эксперимента и моделирования, нужно сказать, что использованные модели являются довольно упрощёнными. В частности, не было сделано попыток моделировать прорастание стримерно-лидерного канала при наличии барьера.

В качестве итога стоит сказать, что в целом рассмотренную диссертацию можно признать серьёзной исследовательской работой, в будущем она может послужить основой для интересных и перспективных исследований. Считаю, что работа заслуживает оценки **отлично**.

М.н.с. Чусов А.Н.

« 2 » 06 2017г.

Подпись

Чусов А.Н.
ФИО